2652 Certum est, quod Christiani, qui injustè ab infidelibus captivi detinentur, cuiusmodi sunt, qui detinentur à Turcis, aut Mauris, licitè possint à dominis particularibus surripere, quantum sufficit, ut redimantur, & est necessarium ad fugam, & iter ad suos. Ex Decr. S. Congr. S. Officii 13. Augusti 1630. apud Dianam p. 5. ar. 13. ref. 98. & Peyr. de Privil. pag. mibi 330.

2653 Quod autem servi Turcarum possint tam à suis dominis, & ab eis, quibus sunt injuria affecti, seu capti, surripere quaecumque voluerint docet Diana. cit. Idque nedum ratione compensationis injuriam captivæ libertatis, &c. & damnorum in suis negotiationibus, & bonis, ob absentiam à patria; verum etiam jure belli, & expressè iuxta Christianorum Principum voluntate: Turcarum namque sunt publici hostes, & Christianorum dominia, ac bona tyrannicè usurpaverunt, & possident. Unde Principes Christiani habent contra eos jus perpetuum bellum gerendi, bonis spoliandi, & compensandi; at quia non valent ex se ipsis ad immediatè ad æqualitatè præstare, rationabiliter præsumuntur illud privatis fidelibus concedere, maxime ad hostium vires debilitandas. Unde in part. 7. tr. 7. ref. 11. concludit: *Sed me consulente, servi Christiani à Turcis*

*fugientes, bona ab ipsis sublata serventur, neant & expendant, etiam in quacumque forma quantitate.*

2654 Imò eadem ratione in p. 1. et Molina idem extendit ad Christianos in terris Turcarum manentes, cum hinc limitatione, ut non adit gradum damnum aliorum Christianorum, nec civium, perjurium, aut fractio fidelitatis, quam tenetur, qui sub fide Regi tributur, aut negotiantur. Et aliqui putant, sicut Diana, etiam in his casibus peccant, si dem Christianos bona Turcarum sumptim non teneri tamen ad restitutionem. Quia contra Charitatem, Religiosam, fidelitatem peccant, non contra piam commutativam. 2. Quia restituendo auferunt vires hostibus Ecclesie. 3. Quia in quoad modum, quoad substantiam præsumitur consensus Principum Christianorum. Addit tamen:

2655 (Sed ego hanc sententiam approbarem, in casu, quo inter Christianos, & Turcas adesse tempus negotii alicujus salvi conductus; in his enim casibus non potest præsumi consensus Principum, que quoad substantiam, neque quoad modum.) Ita Diana.

2656 Quantum autem ad Turcas existentes in locis Christianorum, quidquid possident, neant (omnino dico non posse Christianorum bona surripere sine peccato, onerè restitutionis, si pacificè in negotiis degant: Nam (scelus scandalis, & malis, que quidem vitari non possent, præsumuntur ratione treguarum, salvi conductus, ut publici negotiatores sub fide Regum, &c. recurrit doctrina P. Dianæ de un. 26. 1. 1. quia negotiatores solvunt super mercibus bita vectigalia principibus Christianorum promissio, & pactum est contractus, quod